" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.51/2023

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Pedido de informações ao Executivo Municipal e à Autarquia Municipal de
Saúde, sobre a previsão de chamamento de médicos concursados para o atendimento
na UPA - Unidade de Pronto Atendimento e nas UBS - Unidades Básicas de Saúde do
Município.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em ./ / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante signatário,

vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do Plenário, seja
encaminhado ofício ao Executivo Municipal e à Autarquia Municipal de Saúde , solicitando as
seguintes informações:

Qual a previsão para o chamamento de médicos concursados para o atendimento na
UPA- Unidade de Pronto Atendimento e nas UBS - Unidades Básicas de Saúde do Município?

JUSTIFICATIVA:

Sabe-se que um dos maiores problemas enfrentados pelo Município é a situação da

saúde pública. Filas para agendamento de consultas, com lista de espera de meses, alto fluxo
na Unidade de Pronto Atendimento, entre outras situações.

Atualmente, a grande maioria dos médicos que prestam atendimentos na UPA e nas

UBS's do Município são contratados por empresas terceirizadas, tema que já foi debatido nesta

Casa de Leis, devido ao atraso do pagamento do salário desses médicos contratados.

Considerando o exporto, entendo como necessária a prestação de informações, por
parte do Executivo Municipal, bem como da Autarquia Municipal de Saúde, quanto à previsão de

chamamento de médicos concursados para atendimento nas referidas unidades de saúde.

Nestes termos pede deferimento.

Jmss/al